ligit. Coniugibus quia barbari tot uxores habēt quot alere possunt. Thalamiq; patent: in propatulo coeunt. Inter mille nurus: nullae leges naturales seruant apud barbaros: cū lex naturalis sit: ut ab his abstinea mus q̄ nobis sanguine cōiunctæ sunt. Regia uesana. i. rex uesanus. Epulis meroq;: q̄ sunt incitamenta libidinis. Nōx una nō. l.m. adeo expleti sunt: ut quis iaceat inter mulieres: tñ satiari nō possint. Iacuere so. pbat nullas esse leges: nam sorores in matrimonio iūgebant. Damnat apud gētes: p exemplū exornat: & arguit a minori ad maius. Oedipus cū matre locasta nescius concubuit: existimabat. n. esse regis uxorem: & illā sibi merito deberi existimabat: q̄ spingem uicerat: & uictam occiderat & quis ignarus cōcubuerit: tñ apud omnes in fabulis detestabilis habēt quanto magis detestādi sunt reges parthoꝝ: qui nō ignari: sed sponte sua: tantū scelus admittūt. Apud gentes: apud oēs nationes. Non iponte: sed ignarus cum locasta matre cōcubuit. ex qua nati sunt Etheocles & Polinicies. Infoelix fa. i. fabula infoelicis oedipi. Oedipodianias. Thebas quarum rex fuit oedipus. Sic: eo modo. Cui fas implere parentē. Non erubescit grauidam facere matrem. Proles tam claras: ex quo sequitur q̄ cornelia uxor tua erit & ipsa in numero concubinatum regis. Metelli: nam mater Cornelie Metelli filia fuit: & illam Scipio duxit. Millesima: ultima uel una de mille. Quanquam dixit millesima immo fortasse ipsa frequentius cū barbaro iacebit: nā sæuitia libidinis crescer barba-

CSVLPI. Sed tua sors melius: melius tecū agetur q̄ cū cornelia estq; locus ab instātibus malis. Quoniā mors. Salustius ait mortē erumnarū requiē nō cruciatū esse. Eam cuncta mortaliū mala dissoluere: ultra neq; curae: neq; gaudio locū esse. Non lethū sed dedecus Venus: lascivia. Cœca: incōsiderata promiscua incesta. Innumeris: plurimis: tot. n. reges accipiūt quodlibet: alii quot possunt alere. Secreta thalami patent in publico coeūt. Nefandi: scelerati. Nurus: nuptas. Epulis uesana meroq; regia: idest reges saturi & ebrii legibus uetitos coitus appetunt. Exceptos: notatos. Mā rem: qui tam fortis est ad libidinē: ut una nocte cū plurimi coeat inde sessus. Sacrata pignora: & filii qui iur naturae debēt esse inuiolati: thalamos matrū incestāt.

Damnat: exclamatio qua illos oedipode sclestiores esse coarguit. Is. n. casu & per ignorātiā cum locasta matre cōcubuit: hi sponte: Oedipodionias: qbus oedipus est dominatus. Quotiens: s̄a pe. n. accidit ut rex sic nascat. Cui fas impellere. Ille cui cum matre coire licet quid scelus putabit. Proles metelli: Cornelia Scipionis metelli filia. Milesima: ultima inter mille q̄q sit ea rex frequenter usurus ut crudeliter insultet ei & honoris tuo & crassi. Ven⁹ regia uacabit: rex libidinosus erit intentus. Sæuitia: ut crudeliter agat in moestam. Portenta: mōstruosa libidines & turpes causæ. Fatis: uictoriæ. Trahitur captiua: ducitur ut præda crassia nā calamitatis. Hæreat: si memineris crassiane cladis inquit nō modo te pudebit a parthis auxiliū petiuisse sed ante crassi ultiōrem pugnasse ī ciues: Maius: damnabilius. Vindicta perit: ulcisci non possumus.

COMNIBO. Sed tua sors: hoc quidē indignum erit: & ætate: & pristinis moribus tuis. Non metuēda uiris: nam qui fortes sunt nō metuunt mortem. Num barbara nobis: dixit Cornelia maius aliquid metuen dū esse: q̄ mortē: cum ab indignitate pbarer. non esse fidei barbarorum se cōmittendū: q̄ autem hoc sit metuendū probat a natura barbaroru: qui sunt libidinis impacientes. Cœca: incōsiderata nimia libidinis cupiditate. Ritu ferarum: more belluarum in promiscuos concubitus ruit. Tedæ. i. coniugii a parte totū intel-

Hoc ipso q̄ nobilem uiderit: & q̄ eam crassi uxorem intelliget suisse: quasi sibi debitam a fatis. Vocabit: Operā dabit. Titulis uirorum.i.nobilitate majorū:a quibus Cornelia originē ducebat. Hanc sciet & crassi: Præterea cognoscet nuptā suisse crasso: ut plura mōstruosa adulteria tentet: q̄si duplex cōmittat adulteriū: q̄ crassi:& Pompeii uxor fuerit. Ceu debita fatis: Tanq̄ sibi fato obligata esset: eo q̄ crassum occiderit. Hæreat eoae uulnus: Arguit a uendicatione non mō nō est cōfugiendū ad regem parthorū: ut arma cōtra Cat. moueat: imo bellū illi inferendū est: & est sensus: si ingt fixū esset pectorib⁹ & alta mente repostum uulnus occisi crassi puderet nos: nō mō petere auxiliū: sed bella ciuilia prius cōpisse q̄ ulcisci: quia tuo Pompeii:& Cæsar debueratis prius ulcisci iniuriam uestram a parthis latā. q̄ ciuile bellū gerere. Hæreat idest si hære at: hoc est si fixum sit. Eoae fortis: fortunae orientalis. Petissc: sicut nunc petere uis. Prius.s. quam parthicū bellū. Nā qd apud populos: magnū nefas est bellū ciuile gerere: sed ex omni bello nullū tibi crimen maius obiicitur q̄ q̄ manes Crassi inultos reliqueris. Vindicta: scilicet crassi: nam bellum ciuile causa fuit cur ro- mani non miserint exercitū contra parthos.

**C**SVLPI. Duces: romani. In bactra: in parthos sūt enim ad oxum amnē. Ne qua uacarēt arma: ne ulli ab hoc bello cessarent: a dacis germanisq; reuocādi cēnt exercitus. Nudare: uacuare militibus. Susis: Susis quæ & susa dicūtur a Dario histapis filio condita fuerūt in pside: absuntq; a Seleucia babiloniæ quadrigentis q̄n quaginta millibus passuum: ut Plinius ait. Ducū: Crassi & reliquorū. Assyriæ paci finem. i.principiū belli parthici: ut ulciscamur cladem illatā. Per actum: finituni. Qui uicit: cæsar. De qua cæsareis: quā uinci & triumphari a Cæsare quem odi lætarer. Non tibi: ab imagine mouet affectus: & potius aliud quod est molestius faciendū suadet postea honestū tutū & utile consiliū aperit. Araxem: armeniæ fluuiū. Senis: crassi. Nudæ umbre: inseptulti cadaueris. Monumenta: signa te sub monētia. Quæ mœnia truncī: circa q̄ mœnia duces romani truncō capite capti fuerint: uel quas urbes ipsorū capita circuiuerint. Nomina tanta: tantoq; uiros. Detulit in terras: absorpsit secum & extulit: nā tygris pluries longo tractu absorbēt a terra & inde emergit. Ire per ista: tam crudelibus supplicare. In media thessalia: in loco tibi grauissimo. Quin respicis: cur non ad amicos romani populi te conuertis. Regna: lybiam. Petimus: petere possumus. Pharon: insulā i ægypto. Aruaq; lagī: regnum ptolemai. Syrtibus: natura sua munitā ægyptū esse & puero ptolemaeo fidendū concludit. Hinc ab occidēte qua flectitur sinus syrtis maioris & arenosum littus: cum mare libycum sit ei a se ptentrione. Inde: ab oriente.

**C**OMNIBO. In bactra: ciuitas Oxum amnē uersus teste Solino: q̄ ex indiae mōtibus desert: & i caspiū mare imittit & auctore Strabone irrigat Hyrcaniam: Bactra Asiae ciuitas etiā Zariaspa noiatur. Et nequa uacarent: & ut uires oēs imperii inuaderent hos barbaros: debebamus septētrionē oēm aduersus eos ducere: & eā ptem imperii nostri destitutā relinqueā. Ne qua ua.arma: idest ne ullæ uires i perii nostri imunes cēnt ab hac militia. Arctoū: septentrionē. Dacis cateruis: daci (ut inquit Strabo) appellantē qui Germaniā uersus: & ad Istri fontes uergūt: q̄ olim daui uocati sunt ex quo apud atheniēses dauorū & getarū nomina seruilia plurimū abundabāt. Susis: susa: inquit Soli. Oppidū nobilissimū in pside iuxta parthos in quo templū Susae dianæ est. Susa (ut resert Strabo) a tithono condita dicūtur Mēnonis patre: Susii etiā Cassii sunt appellati: nā æschylus Memnonis matrem cassiam uocat. Intumulos ducum: ut essent quædā quasi sepulchra. Assyriæ paci fi. uos precamur o Pōpei & Cæsar qui imperiū administratis: ne diutius uelitis parthos in pace securos uiuere: sed operam detis: ut pœnas dent cædis crassi. Et si thessala: & si bellū ciuile peractū est pugna thessalica oramus ut Cæsar ducat exercitum aduersus parthos: nā de sola parthorū gente Cæsarē libeter uiderē triumphū ducere. Peractū est. i. si uicti non possimus reparare bellū. Num tibi cū primū: conclusio orationis Lentuli p cōquestionem sumitur loco q̄ per p sopopeiam dī cum oratio ad res mutas & animi expertes resert. Inducit enim umbras Crassi de Pompe. cō queri: si forte animum induxit: ut auxilium ex rege parthorum petat. Araxem: flu. armeniæ qui in prima parte sui tam lente labitur: ut quam in partem fluat: non facile dignoscas: qui postea in duos alueos diuisus: altero persepolim urbem præterlabitur. Mœsti se. crassi. Tu quem post inducit conquerentem crassi umbram de Pompeio sumitur aut locus per quem ostenditur ab eo fieri a quo minime oportuit: & ab eo sic

Debuerāt i bactra duces & nequa uacarēt  
Arma uel arctoū dacis rheniq; cateruis  
Impiū nudarū latus. dū pfida susis  
In tumulos plapsa ducū babylōq; iacerent  
Assyriæ paci finē fortūa præcamur.  
Et si thessalia bellū ciuile pactū est  
Ad parthos q̄ uicit eat. gens unica mūdi est  
De qua cæsareis possem gaudēt trūphis  
Nō tibi quū primū gelidū trālibis araxē  
Vimbra senis mœsti scythicis cōfixa lacertis  
Ingeret has uoces: tu quē post fūera nřa  
Vltorē cīneq; nudæ spauimus umbræ  
Ad fœdus pacēq; uenis tū plurima cladis  
Occurrēt monumēta tibi: quæ mœnia trūci  
Lustrarūt ceruīce duces: ubi noīa tanta  
Obruit euphrates: & nřa cadauera tygris  
Detulit in terras ac reddidit: ire pista  
Sipotes: i media socerē quoq; magne sedētē  
Thessalia placarū potes: quin respicis orbē  
Romanū: si regna' times pīecta sub austro.  
Infidūq; iubā: petimus pharon armaq; lagī  
Syrtibus hīc libycis tutā ē ægypt⁹ ac inde.

ria quo si ab alio fieret vindicari deberet. Tu o pompeii. Post funera post cædes nostras. Nudæ insepultæ. Ad sœdus nō autem ad ulciscendā iniuriam nostrā. Tunc plurima cladis. Alius locus conquestionis per quem res indignas: turpes: humiles: illiberales & indigne referunt pristina ætate genere honore beneficiis: haec omnia gesta fuisse a partibus ostendit: tunc cum deletus est a partibus Crassus cū exercitu. Occurrent cōtra dignitatem nō crassi solum sed exercitus. Lustrarunt. c.d. nā abscessis capitibus circuibant mœnia urbis particum ea telis fixissēt & poteris hanc indignitatē animo tuo considerar & petere auxiliū ab his qui hæc secere quasi dicat facere non debes. I runci pro truncati. Vbi Euphrates obruit. t.n. nam Euphrates p parthiam labitur & per eum locū qui mesopotamia dicitur. Detulit ac reddidit: inundatione aquarum. Ire p istas si potes animū tuum ad hanc indignitatē remittere: potes potius a Cæsare humiliiter ueniam petere: & nō tantum itineris tibi peragendū erit. Placare potes nec tibi ueniam denegabit. Quin respicis orbem confutauit sentiam Pōpei de petendo a parthorū rege auxilio: nunc autem ipse suā sniam pronunciat: quæ est: ut se in ægyptū proferat. Orbem Rom. anum idest orbem imperio Romano subiectum. Regna proiecta sub austro idest libyam. Infidum iubam: q̄ gens illa naturaliter in fida est. Largi: regis ægyptiorum: qui primus alexandriæ regnauit: quæ est metropolis ægypti. Syrtibus hinc libicis: arguit a tuto: & ab utili confirmat. Tutum est ut in ægyptum te conferas: nā regio illa circundata est a Nilo. Utile quia fœcundissima est & cōmeatū p se abunde p̄stabit. Hinc: a meridie: nā cōtigua est mari libyco. At inde. l. a septētrione.

Gurgite lepteo rapidus maſ submouet ānis  
Terra suis cōtentā bonis: nō idigna mercis  
Aut iouis in solo tanta est fiducia nilo (gne  
Sceptra puer ptolema⁹ hēt tibi debita ma  
Tutelæ cōmissa tuæ: quis nominis umbrā  
Horreat: inocua est ætas nec iura fidemq;  
Respectūq; deū ueteris spaueris aulæ  
Nil pudet assuetos sceptris: mitissima sors'ē  
Regnor sub rege nouo: nō plura locutus.  
Impulit huic aīos: quantū spes ultima re  
Libertatis habet: uita est sentētia magni  
Tūc cilicū liqueſ solū: cyproq; citatas  
Immiser rates nullas cui prætulit aras  
Vnde diua memor paphiæ: si numina nasci.  
Credimus: aut quēquā fas est cœpisse deoꝝ

**C**OMNIBO. Gurgite septeno. Quia septem hostiis in mare defluit Nilus. Terra bonis: nunc ab utili probat. Non indigna mercis: nō opus est ut aduenticiis utatur mercibus. Aut louis: idest pluuiæ: Nilus enī quotānis regionē inundat. Sceptra puer nūc confutat Pompeii argumenta: q̄ uidelicet non esset fidēdū puer regi: & ab eodem loco argui: ita ut dicta Pōpeit in suū cōmodum conuertat. Tu dicis nō esse fidēdū puer regi. At uero ego quia puer est maiorē fidem adhibendā esse censeo. nō enim rex est: sed umbrā tātū modo regis habet. nam reges qui diu regnare soliti sunt: raro: sunt fideles: quia diuturnitate regni didicere perfidiam: sed nūc ille innocens est: & puer & nescit uti falaciis. argumentū ab ætate pterea tutela eius a patre suo tibi cōmendata est. Tutela cōmissa: nam cū pater Ptolemai moriens cōdidisset testm: puerum & regū fidei Pom. cōmendauit. Innocua ē ætas: quia ille dixerat: ardua q̄ppe fides robustos exigit annos: non est ita inquit: nam reges diu in regno uersati calidi & astuti: nunquā fidem seruare didicerunt. Iura fidemq; endiadis est. Veteris aulæ: idest senioris Regis. Mitissima sors: cum primū Rex regnare cœperit solet esse liberalior & benignior. Impulit animos: p̄suasit animis: ut se recipere huc pōpeius. Quantū spes ultima rerum: in extremis rebus plus licentia & libertatis hoīes sumunt: ut q̄cquid uelint dicere audeant: nā si pōpe ius in pristina scelitatem suisset non tantū libertatis habuisset in dicēdo lentulus & cæteri oēs: nunc uero q̄a periculū instare uideſ ausus est. Lentulus dissentire & cæteri potius Lentuli sniam secuti sunt. Spes ultima: quia ad extremū redacti erant. Tunc cilicū: in hāc sniam Lentuli Pōpeius se ad nauigationē præparauit ut ægyptū peteret. Citatas: ueloces. Cypro: cyprum uersus. Nullas cui prætulit: dicit hanc cyprū præ cæteris charissimā esse Veneri. Vnde diua memor paphi: ex qua nata erat: nā ex spuma genitaliū Saturni originē dicunt habere Venerem. unde ab spuma deriuatur dicitur etiam cypria Venus. Si nu. na. credimus idest si credēdum est. Cœpisse: idest numina principium habuisse: nam si deus est æternus est si æternus: est idest sine principio.

**C**SVLPI. Hæc ubi deseruit: Pōpeius cū Cyprī cognouisset arcē esse captam sui excludendi causa: & de aduentu Cæsarī fama crebresceret: deposito syriæ adeunde cōsilio: pecunia societatis sublata: & a quibusdā priuatis sumpta & æris magno pōdere ad militare usum in naues imposito: duobusq; milibus hominū armatis pelusiū puenit ut ait Cæsar a Cypro enim ad nili hostiū recta nauigatione in austrum sunt quadringēta milia passuū. Inde maris. Inde ex transuerso cursum direxit in casum montē: qui ut inquit Strabo est cum latus in modū p̄montorii aquarū inops. In eo magni pompeii corpus iacet & Iouis Casii templū. Nocturno lumine: cū obseruaret nocturnum lumen phari noluit ire in Casum: sed in pelusiacū hostium. Pugnaci. intēti contra uentū. Pars maxima: est enim alueorū maximus. Diuidui: qui in septem alueos finditur. Tempus erat: Equinoctiū autunnale describit quod sol sub libra decurrens efficit. Examinat trutinat. Nō plus uno die: quaē reddit unum solū diem parē nocti quo pterito: dies iminuuntur crescuntq; noctes. Rependit redit cōpensat. Solatio leuamen eius diminutionis ī ure. Comperit pompeius. Teneri. Erat enim illuc cū exercitu in cleopattam sororem quā cōem hēdem regno conabatur eiicere. Flectit a pelusio. Nec p̄phœbus nec carbasa languēt nūdum sol occiderat & uenti spīrabat. Speculator custos explorator. Cōpleuerat: ad uentu hospitis uulgauerat pō. aduentare. Plutarchus & Appianus dicūt Pom. nuntiū præmisisse ad regem orandū & eū in anchoris expectasse iuxta regionem. Monstra pelleat domus ī honesti cōsiliarii Ptolemaei Alexandrini. Fractis annis debili senectute. Crescētis in arua irrigantis campos. Memphis custos idest ī sula Nilī regia ægyptiorū. Vana sacris quia bouem canem fesem & diuersa animalia monstraq; colunt. Illo cultore cū ille sacerdos esset & eum grādem natu indicat quia plurimorū apium uiderat mortē. Non unus apis uixerat lustra: plurimus bos eorū quos colit ægyptius perierat. bouē enim per apim intelligit. Eum ut Plinius ait nō est fas certos uitæ excedere annos. Mersumq; in sacerdotū fonte enecant q̄ situri luctu & aliū quē substituant: & donec inuenient mōtent: deraſis etiam capitibus nec tamen unquam diu queritur. Suā phœbus: hoc dixit propter albam notam quā in dextro latere instar bicornis lunæ habent ingenitam.

**C**OMNIBO. Hæc ubi deseruit: cilicum mare a Cilicia cuius in conspectu est denominatū cōtra se habet insulam Cyprū a meridie: quod nūc mare pompeii nauigasse describit. Hæc littora idest cilicia. Totos scopolos: insulam Cyprū scopolosam. Exit in austrum in eam partē quae uergit in meridie. Inde maris uasti nec nauigat in portū: sed ex transuerso mari cursum dirigenz declinavit in Casum montē. Montē pharon significat insulam turrim magna altitudine: mirificis operibus extrectā montis instar quae nomen ab insula accepit: haud procul ab Alexandria: hæc flāmarum indicio a lōge inspicitur eius lucis usus est ad p̄dēda noctis uada: tutumq; portus introitum. Pugnaci uelo: quia uentos habebat aduersos quasi p̄slagi essent uenti eius quod futurū erat. Septimus amnis: septimus ramus: nā septem hostiis in mare descendit quorū unū pelusum appellatur. Tempus erat: describit tempus quo Pōpeius ægypto appropinquauit: deinde: & locū ubi sorte R̄ex Ptolemaeus erat: qui ad Pompeii aduentū tumultuariū concilium habuit in quo duæ diuersæ sentētiae habite sunt. Altera erat Achorei senioris ut pro amicitia & antiquo fœdere quod patri eius cū pōpeio erat benigne susciperet: altera uero photini p̄nitiosa in pompeii. Quo libra pares: æquinoctium inq̄ erat cū pōpeius appropinquauit ægypto. libra die. xv. septembri oritur: & in ea sol intrat circa meridiē quo die tantū lucis & noctis æqualitas est: nam continuo noctes sensim augentur. idq; per exiguiū: adeo ut sentiri uix possit. Examinat pensat: & allusit ad nomen: quasi libra quod signum est: & aqua luce dies ac noctes penset. Nō una plus: nā uno die solū æqualitas est lucis ac noctis. Repēdit: recōpensat. Aeterni dāni: uerū incipit. xvii. martii quo die sol intrat arietem: & hunc diem solum nox adæquat: nam statim decrescit cuius diminutionis exiguitas uix p̄cipit. ergo sicut autūno crescunt noctes: ita uere decrescūt: & ita qđ dāni uerū intulerat noctibus decrescētibus: repat deinde autūnus crescētibus. Cōperit ut regē nō uenerat ad casum montē: sed ubi cōperit regē ibi eē flexit iter: forte accidit ut his diebus sororem regno expulerit per amicos & propinquos & castra apud Casum habebat contra sororem. Casius mons est in assyria: pelusio ægypti